
Pagina 1 di 4 

 
 

COMUNE DI FELINO 

 

 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 

TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web:  www.comune.felino.pr.it E-mail:  cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 
 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA MUNICIPALE  
N. 99 ANNO 2018 

SEDUTA DEL  23/07/2018 ORE 16:00 
 

 
OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO DI RETE "LA VIA LONGOBARDA TRA VAL PARMA E VAL 

BAGANZA: VALORIZZAZIONE TURISTICA ATTRAVERSO LA STORIA DEI BENI 
CULTURALI DLE TERRITORIO". 

 
 
 

L'anno DUEMILADICIOTTO addì VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 16:00 nella Sala 
delle Adunanze. 
 
 
 
 Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 All'appello risultano: 
 
 

COGNOME NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

LEONI ELISA Sindaco X  

DAMENTI SIMONA Vice Sindaco X  

CACCIA VINCENZO Assessore  X 

TONDELLI PATRIZIA Assessore X  

VALLA CLAUDIO Assessore X  

 
 
 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE RENATA GRECO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO ELISA LEONI assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI RETE "LA VIA LONGOBARDA TRA VAL PARMA E VAL 
BAGANZA: VALORIZZAZIONE TURISTICA ATTRAVERSO LA STORIA DEI BENI CULTURALI DLE 
TERRITORIO". 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che in data 12.03.2018 è stato siglato un accordo di programma tra l’Ente di Gestione 
per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale ed i comuni di Calestano, Corniglio, Felino, 
Langhirano e Sala Baganza, finalizzato alla definizione di una partnership utile alla candidatura sul 
bando pubblicato da Fondazione Cariparma “Reti d’arte 2018” e alla successiva attuazione del 
progetto “La Via Longobarda tra Val Parma e Val Baganza: valorizzazione turistica attraverso la 
storia dei beni culturali del territorio”; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ritiene utile ed opportuno contribuire a realizzare 
un Progetto di Valorizzazione della “Via Longobarda” tra Parma e la Lunigiana, per la 
valorizzazione di un itinerario storico che rappresenta una novità ed un’occasione di promozione 
del territorio dell’Appennino Emiliano; 
 

PRESO ATTO che la Fondazione Cariparma ha pubblicato i Bandi per le richieste di contributo per 
l’anno 2018 tra i quali il bando “Reti d’Arte 2018” che si pone come obiettivo quello della 
valorizzazione ed integrazione strategica del territorio volta alla creazione e al potenziamento di 
sistemi culturali capaci di innescare processi di sviluppo locale; 
 
DATO ATTO che il suddetto bando presenta caratteristiche che si prestano alla candidatura di un 
progetto per la valorizzazione dell’itinerario storico culturale Via dei Longobardi; 
 
DATO ATTO inoltre che gli Enti firmatari l’accordo di programma hanno elaborato il progetto “LA 
VIA LONGOBARDA tra Val Parma e Val Baganza: valorizzazione turistica attraverso la storia dei 
beni culturali del territorio”, di importo totale pari ad €. 20.000,00 per la candidatura sul suddetto 
bando; 
 
PRESO ATTO che l’accordo di programma prevede, tra le altre cose, che i Comuni di Calestano, 
Corniglio, Felino, Langhirano e Sala Baganza, in caso di accoglimento della richiesta e concessione 
del contributo da parte di Fondazione Cariparma, si impegnino a: 
- Provvedere alla quota di cofinanziamento necessaria per l’attuazione del progetto, pari al 25% 
del costo complessivo, pari a €. 5.000,00 ripartendola come di seguito specificato: 
Comune di Calestano per €. 1.000, 00 (diconsi euro mille/00); 
Comune di Corniglio per €. 1.000, 00 diconsi euro mille/00; 
Comune di Felino per €. 1.000, 00 diconsi euro mille/00; 
Comune di Langhirano per €. 1.000, 00 diconsi euro mille/00 
Comune di Sala Baganza per € 1.000, 00 diconsi euro mille/00 
 
VISTA la nota pervenuta ai comuni dall’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia, prot. 
n. 7114 del 28.06.2018, con la quale viene comunicata l’assegnazione del contributo di € 
15.000,00 da parte della Fondazione Cariparma, per la realizzazione del progetto “La Via 
Longobarda tra Val Parma e Val Baganza: valorizzazione turistica attraverso la storia dei beni 
culturali del territorio”; 



Pagina 3 di 4 

 
DATO ATTO che nella suddetta comunicazione veniva richiesto di formalizzare l’impegno di spesa, 
pari ad € 1.000,00 per ciascun comune coinvolto, per il cofinanziamento del progetto; 
 
RITENUTO: 
- di approvare la collaborazione nell’attuazione del progetto “La Via Longobarda tra Val Parma e 

Val Baganza: valorizzazione turistica attraverso la storia dei beni culturali del territorio”, 
mettendo a disposizione l’archivio e la Biblioteca Comunali e gli elaborati relativi alla 
pianificazione ambientale e urbanistica del territorio e collaborando alle azioni di progetto, con 
particolare riferimento all’allestimento e gestione della mostra itinerante prevista; 

- di impegnare e successivamente liquidare la quota di € 1.000,00 quale cofinanziamento a 
favore dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale che provvederà 
all’attuazione amministrativa delle azioni di progetto; 

 
VISTO l'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio interessato sulla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio finanziario sulla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 18.8.2000, N. 267 TUEL, trascritti in calce al presente atto; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare l’accordo di programma, allegato alla presente, tra l’Ente di Gestione per i Parchi e 

la Biodiversità Emilia Occidentale ed i comuni di Calestano, Corniglio, Felino, Langhirano e Sala 
Baganza, finalizzato alla definizione di una partnership utile alla candidatura sul bando 
pubblicato da Fondazione Cariparma “Reti d’arte 2018” e alla successiva attuazione del 
progetto “La Via Longobarda tra Val Parma e Val Baganza: valorizzazione turistica attraverso la 
storia dei beni culturali del territorio”; 

 
2. Di dare atto che il Comune di Felino contribuisce al cofinanziamento del progetto, impegnando 

la cifra di € 1.000,00 a favore dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale, vista la comunicazione dell’assegnazione del contributo di € 15.000,00 da parte 
della Fondazione Cariparma; 

 
3. Di dare mandato alla Responsabile del Servizio di assumere il relativo impegno di spesa con 

apposita determinazione sul Cap. 4009 del bilancio 2018; 
 
4. Di disporre l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 

approvato con D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 
 
 

**      ***      ** 
 



Pagina 4 di 4 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Elisa Leoni 

Il Segretario Comunale 
Renata Greco 

 


